
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
237 del 09/10/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA PER LAVORI DI 
"REALIZZAZIONE DI UN SACRARIO MILITARE AL CIMITERO DI RAGUSA 
CENTRO" IMPORTO COMPLESSIVO € 79.824,83.

Il Redattore: Filetti Salvatrice 

Premesso che:

- Con determina dirigenziale n° 2002 del 09/11/2016 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori 
di“Realizzazione di un Sacrario Militare al Cimitero di Ragusa Centro” secondo il seguente quadro economico:
a) Importo Lavori:
- Per lavori  €. 59.800,15
- Di cui per oneri attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a ribasso €.1.200,00
 Totale lavori €. 59.800,15
b) Somme a disposizione:
- Spese progettazione, D.L. e collaudo €.1.196,00
- IRAP sulle spese tecniche €. 101,66
- Contributo AVCP €. 30,00
- I.V.A. al 22% €.13.156,03
- Relazione geologica e indagini geognostiche €. 3.575,66
- Per prove di laboratorio €. 600,00
- Per imprevisti ed arrotondamenti €.1.365,33
 Totale somme a disposizione €.20.024,68 €.20.024,68
 Importo totale Progetto €.79.824,83

- Vista la Determina Dirigenziale n° 2172 del 25/11/2016 con la quale è stato incaricato il Dott. Geologo Rosario 
Occhipinti, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/16 di redarre la relazione 
geologica per il progetto in oggetto, per un importo complessivo di e. 3.575,66 di cui e. 2.239,92 per onorario e €. 
1.335,74 per indagini geognostiche;
- Con determinazione dirigenziale n° 389 del 15/03/2017 i lavori sono stati aggiudicati alla Ditta Marraro Vincenzo di 
Catenanuova (EN), che ha offerto un ribasso del 39,1219% sull’importo a base d’asta di €. 58.600,15;
- Il contratto è stato stipulato in data 29/03/2017 al n° 11 di raccolta, per un importo netto di €. 36.874,66, oltre iva, al 
netto del ribasso del 39,1219%

Pagina 1/3



- I lavori sono stati consegnati in data 30/03/2017 e in corso d’opera si è reso necessario modificare alcune prestazioni, 
sempre all’interno dell’importo contrattuale;
Vista la perizia di variante redatta in data 22/09/2017 dalla Direzione Lavori e che presenta il seguente quadro 
economico:
-per lavori €. 78.345,14
- di cui per oneri di sicurezza €. 634,55
 sommano i lavori soggetti a ribasso €. 77.710,59 
a detrarre ribasso d’asta del 39,1219% - €. 30.400,38
Oneri piano di sicurezza €. 634,55
RESTANO I LAVORI AL NETTO €. 47.944,76 €. 47.944,76

 per somme a disposizione dell’Amministrazione
- Spese progettazione, D.L. e collaudo €. 1.196,00
- IRAP sulle spese tecniche €. 101,66
- Contributo AVCP  €.30,00
- I.V.A. al 22% €. 10.547,85
- Relazione geologica e indagini geognostiche €. 3.575,66
- Per prove di laboratorio €. 600,00
- Forniture a piè d’opera e liste economia €. 15.500,00
- Per imprevisti ed arrotondamenti €.328,90
 Totale somme a disposizione €.31.880,07 €. 31.880,07
 Importo totale Progetto €. 79.824,83

Considerato che le motivazioni di realizzazione della perizia sono da attribuire a cause impreviste ed imprevedibili, 
finalizzate al miglioramento dell’opera ed alla sua funzionalità, nonché per soluzioni tecniche migliorative, che nel 
particolare risultano consistere:
· Maggiorazioni di scavi;
· Sostituzione della pavimentazione; 
· Sostituzione in parte di erba sintetica con pavimentazione;
· Sistemazione rete smaltimento acque bianche;
· Interventi di consolidamento come da prescrizione da parte del Genio Civile di Ragusa;
· Opere di rifinitura.
Vista la deliberazione di G.M. 83/17 di variazione esigibilità delle somme impegnate con D.D. n. 389 del 15/03/2017
Dato atto che, per la suddetta perizia, la somma di €. 79.824,83 trova copertura finanziaria al cap. 2907 pren.imp. 
154/16– Missione 12 – Programma 09 – Titolo 2 – Macroaggregato 02 – 3° Livello 01 – 4° Livello 09 - 5° Livello 015 
– Bilancio 2017 scadenza 2017;
Dare atto che la somma di €. 27.969,10 è una economia da ribasso relativa al progetto di che trattasi, impegnata con 
Determina Dirigenziale n. 389 del 15/03/2017 al cap. 2907 imp. 1965/17 sub1 - Missione 12 – Programma 09 – Titolo 2 
– Macroaggregato 02 – 3° Livello 01 – 4° Livello 09 - 5° Livello 015 – Bilancio 2017;
Vista l’approvazione della perizia da parte del R.U.P. Geom. Emanuele Russo, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b) e 
comma 7 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
Vista la disponibilità della Ditta Marraro Vincenzo, appaltatrice dei lavori, ad eseguire alle stesse condizioni del 
contratto principale e con il ribasso del 39,1219% e con l’aggiunta dei nuovi prezzi concordati a norma di Regolamento 
ed ai quali sarà applicato lo stesso ribasso contrattuale e con un termine suppletivo di giorni 90 rispetto al termine 
contrattuale; 
Con Deliberazione di C.C. n. 32 del 06/07/2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il 
Bilancio di Previsione per il Triennio 2017-2019;
 Con delibera di G.M. n. 315 del 12/07/2017 è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il triennio 
 2017-2019; 
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG sopra
 richiamato;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’ente approvato con deliberazione C.C. n.19 del 
 24/03/2017;
 Visto l’art.. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 
 delibera consiliare n. 64 del 30/10/97 e ss.mm e ii;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
 Determinazioni Dirigenziali; 
 Ritenuto di dover provvedere in seguito;
 Visto il D.L.vo 29/93 e ss. mm. e ii;

D E T E R M I N A

Pagina 2/3



1. Approvare la perizia di variante relativa ai lavori di “Realizzazione Sacrario Militare la Cimitero di Ragusa Centro” 
per un importo complessivo di €. 79.824,83 , incrementando l’impegno di spesa n° 162/16 da €. 51.855,73 a €. 
79.824,83 suddiviso nei seguenti sub::
- per lavori €. 78.345,14
- di cui per oneri di sicurezza €.634,55
 sommano i lavori soggetti a ribasso €. 77.710,59 
a detrarre ribasso d’asta del 39,1219% - €. 30.400,38
Oneri piano di sicurezza €.634,55
RESTANO I LAVORI AL NETTO €. 47.944,76  €.47.944,76 (sub 1)

per somme a disposizione dell’Amministrazione
- Spese progettazione, D.L. e collaudo €. 1.196,00
- IRAP sulle spese tecniche €. 101,66
-Contributo AVCP €. 30,00
- I.V.A. al 22% €. 10.547,85 (sub 1)
- Relazione geologica e indagini geognostiche €. 3.575,66 (sub 2)
- Per prove di laboratorio €. 600,00 (sub 1)
- Forniture a piè d’opera e liste economia €. 15.500,00 (sub 1)
- Per imprevisti ed arrotondamenti €.328,90
 Totale somme a disposizione €. 31.880,07  €. 31.880,07
 Importo totale Progetto €. 79.824,83

Costituita dai seguenti elaborati:
- Relazione tecnica, Analisi prezzi, Elenco prezzi, Computo metrico estimativo, Quadro comparativo, Schema Atto di 
sottomissione
2. Affidare i lavori di cui alla suddetta perizia di variante alla Ditta Marraro Vincenzo di Catenanuova (EN), alle stesse 
condizioni del contratto principale e con il ribasso del 39,1219%, con l’aggiunta dei nuovi prezzi concordati ai quali 
sarà applicato lo stesso ribasso; 
3. Dare atto che il termine per l’esecuzione dei nuovi lavori l’ultimazione risulta essere aumentato di gg.90, per cui la 
nuova scadenza contrattuale è prevista il 29/10/2017;
4. Dare atto che la somma relativa al sub2 è già stata impegnata al n° 1555/2016 Imp. FPV e liquidate;
5. Dare atto che le somme relative al sub1 (lavori + iva + prove laboratorio + fornitura a piè d’opera) pari a €. 
74.592,61, trovano copertura al n° 1965/2016 Imp. FPV;
6. Dare atto che il cronoprogramma della spesa è con esigibilità anno 2017;
7. Pubblicare la presente determinazione dirigenziale nell’apposita sezione del sito denominato “Amministrazione 
trasparente”.

ALLEGATI: Relazione tecnica e schema atto di sottomissione 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VI
                                            (Ing. Giuseppe Giuliano)

 

Ragusa,  09/10/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

